
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto:INDIZIONE DI APPALTO SPECIFICO PER L’AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI 

RISTORAZIONE (DEGENTI E DIPENDENTI), DELLA DURATA DI MESI 60, OCCORRENTE 

AL PRESIDIO SAN PAOLO A SEGUITO DI ACCORDO QUADRO STIPULATO DA ARCA S.P.A., 

PER UN IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA DI € 12.551.974,75.=  CIG DERIVATO N. 

7558889089. 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE F.F. DEL S.C. PROVVEDITORATO  

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’“Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (ASST) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Visti: 

- il Regolamento delegato (UE) 2017/2365 della Commissione, del 18/12/2017, che stabilisce la soglia 

comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in € 221.000,00 oltre I.V.A.; 

 

- il Decreto Legislativo 20 Marzo 2010, n. 53 “Attuazione della direttiva 2007/66/CE che modifica le 

direttive 89/665/CEE e 92/13/CEE per quanto riguarda il miglioramento dell’efficacia e delle procedure 

di ricorso in materia di aggiudicazione degli appalti pubblici”; 

 

- il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n.163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE 

 

Preso atto della deliberazione del Direttore Generale n. 929 del 15 giugno 2018 avente per oggetto: “Revoca 

deliberazione n. 187 del 14 febbraio 2018 – Approvazione Proposta di Bilancio Preventivo Economico 

esercizio 2018. Versione VI e contestuale approvazione Bilancio Economico Preventivo Esercizio 2018. 

Versione V2”; 

 

Premesso che: 

- in data 30/11/2017 è scaduto il contratto relativo al servizio di ristorazione del Presidio San Paolo, 

affidato a seguito di espletamento di procedura aperta con deliberazione  n. 681 del 08/07/2009 dell’ex 

Azienda Ospedaliera San Paolo (ora Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, alla società 

SERIST Servizi di Ristorazione S.p.a.; 

 

- il capitolato speciale di gara della procedura aperta sopra menzionata, prevede espressamente l’eventuale 

prosecuzione del servizio per ulteriori 180 giorni dalla data di scadenza del contratto; 

 

- che l’Azienda Regionale Centrale Acquisti SpA della Regione Lombardia ha predisposto un Accordo 

Quadro per gli Enti che necessitano del Servizio di Ristorazione Ospedaliera (ID ARCA_2016_24) nel 

quale, al Lotto 3, è previsto il servizio necessario all’ASST Santi Paolo e Carlo per il Presidio San Paolo 

(CIG padre lotto di ARCA:6663515A86); 

 

Pag.: 1/9

Deliberazione n. 0001427    del 26/09/2018 - Atti U.O. S.C. Provveditorato

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2018



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

- nelle more della definizione della documentazione istruttoria relativa all’appalto specifico oggetto del 

presente provvedimento, al fine di garantire la continuità del servizio, avvalendosi della proroga tecnica 

di 180 giorni prevista dal capitolato speciale di gara sopra menzionato, con deliberazione n.  2055 del 

06/12/2017, il servizio in questione è stato assegnato alla Società  Serist Srl, dal 01/12/2017 al 

31/05/2018; 

 
- con deliberazione n. 1305 del 22/08/2018, nelle more dell’adozione del presente provvedimento e 

dell’espletamento dell’appalto specifico di che trattasi, il servizio di ristorazione degenti e dipendenti per 

il Presidio San Paolo è stato affidato  alla società  Serist S.r.l., con sede a Cinisello Balsamo (MI) in Via 

G. Gozzano n. 14 – C.F. e P.I. 09671780964, per il periodo dal 01/06/2018 al 31/12/2018, per l’importo 

complessivo lordo di Euro 1.778.700,00.= IVA 4% e 10% inclusa – CIG 0251570221; 

 

 

Ricordato che: 

1. in qualità di stazione appaltante, l’Azienda Regionale Centrale Acquisti ha espletato, con Bando di gara 

pubblicato sulla G.U.U.E. in data 19.04.2016 e sulla G.U.R.I. in data 22.04.2016, una procedura aperta 

per la stipula di un Accordo Quadro, in più lotti, con più operatori economici, a condizioni non tutte 

fissate, ai sensi dell’art. 59 comma 5 del D.Lgs. n. 163/2006, per l’affidamento del servizio di 

ristorazione, sul quale basare gli Appalti Specifici che ciascun Ente o raggruppamento potrà aggiudicare 

per tutta la durata di detto Accordo Quadro; 

 

2. l’Accordo Quadro definisce la disciplina relativa alle modalità di indizione degli Appalti Specifici, 

mediante rilancio del confronto competitivo, di aggiudicazione, di conclusione ed esecuzione dei singoli 

Appalti che verranno esperiti da ciascun Ente o raggruppamento in base alle modalità e ai termini indicati 

nell’Accordo Quadro e nei relativi allegati, nonché nell’Offerta del singolo Appalto Specifico; 

 
3. i Fornitori aggiudicatari della procedura aperta, con la sottoscrizione dell’Accordo Quadro, si sono 

impegnati a partecipare, come disciplinato nella documentazione di gara, ai confronti competitivi che 

saranno avviati da ciascun Ente o raggruppamento per l’aggiudicazione del competente appalto specifico; 

 

4. ciascun singolo Fornitore, inoltre, si è impegnato ad offrire, in ciascun Appalto Specifico, il servizio di 

ristorazione, in favore degli Enti nel rispetto dei seguenti vincoli: 

a) condizioni minime, previste a pena esclusione, del servizio di ristorazione e dei servizi ad 

esso connessi oggetto della procedura in premessa previste dal Capitolato d’Oneri e dal 

Capitolato Tecnico; 

 
b) eventuali condizioni (tecniche ed economiche) migliorative del servizio di ristorazione e dei servizi ad 

esso connessi oggetto della procedura in premessa, offerte in sede di Accordo Quadro; 

 

5. per Servizio di Ristorazione s’intendono le attività di approvvigionamento delle derrate, la preparazione 

del menu, la preparazione dei pasti e il confezionamento dei pasti, come indicato nella documentazione 

predisposta da ARCA S.p.a.; 

 

 

Dato atto che l’ASST Santi Paolo e Carlo in data 11/04/2016, con nota prot. n.4425, ha conferito delega ad 

ARCA S.p.a. per l’iniziativa in corso, trasmettendo altresì i propri fabbisogni ed il relativo importo 

economico quantificato in Euro 20.063.954,00= IVA esclusa, oltre ai costi di interferenza non soggetti a 

Pag.: 2/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ribasso per un valore pari a Euro 7.000,00= IVA esclusa, relativamente al solo Presidio “San Paolo 

dell’ASST Santi Paolo e Carlo; 

 

Preso atto che dalla documentazione predisposta da Arca S.p.a. relativamente al Lotto 3, dalla quale si 

evince che i prezzi da utilizzare come basi economiche per la predisposizione dell’Appalto Specifico per le 

prestazioni di interesse di questa Azienda, sono quelli, di seguito indicati: 

 

TIPO UTENTE TIPO PASTO 

IMPORTO UNITARIO A 

BASE D'ASTA IVA 

ESCLUSA 

PAZIENTI STANDARD 

PRANZO O CENA 5,08 

DIETE SPECIALI PRANZO O CENA 5,08 

COLAZIONI 0,66 

MERENDE 0,66 

DONATORI CESTINO DI CONFORTO 2,09 

PAZIENTI SOLVENTI 

PRANZO O CENA 9,03 

COLAZIONI 2,85 

MERENDE 2,85 

DIPENDENTI 

PRANZO O CENA 4,37 

CESTINI DI CONFORTO 3,71 

 

 

Dato atto che i numeri di pasti, colazioni, merende e cestini, a suo tempo già indicati nella nota di delega 

inviata in data 11/04/2016, determinerebbero un quadro economico di indizione, come di seguito riepilogato: 

 

TIPO 

UTENTE 
TIPO PASTO 

Q.TA’ 

ANNUE 

Q.TA’ 

INDIZIONE 

60 MESI 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D'ASTA 

IVA 

ESCLUSA 

BASE D'ASTA 

60 MESI IVA 

ESCLUSA 

PAZIENTI 
PRANZO O CENA 575.192,00 2.875.960,00 € 5,08 € 14.609.876,80 

Pag.: 3/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

STANDARD DIETE SPECIALI 

PRANZO O CENA 
17.012,00 85.060,00 € 5,08 € 432.104,80 

COLAZIONI 151.406,00 757.030,00 € 0,66 € 499.639,80 

MERENDE 136.190,00 680.950,00 € 0,66 € 449.427,00 

DONATORI 
CESTINO DI 

CONFORTO 
13.500,00 67.500,00 € 2,09 € 141.075,00 

PAZIENTI 

SOLVENTI 

PRANZO O CENA 7.274,00 36.370,00 € 9,03 € 328.421,10 

COLAZIONI 1.818,00 9.090,00 € 2,85 € 25.906,50 

MERENDE 1.818,00 9.090,00 € 2,85 € 25.906,50 

DIPENDENTI 

PRANZO O CENA 115.972,00 579.860,00 € 4,37 € 2.533.988,20 

CESTINI DI 

CONFORTO 
43.319,00 216.595,00 € 3,71 € 803.567,45 

 

 

Rilevato che si è proceduto ad una verifica interna, coinvolgendo i Servizi Aziendali interessati per la 

conferma delle quantità di cui sopra al termine della quale è emerso uno scostamento significativo per quanto 

concerne la voce PAZIENTI STANDARD – Pranzo o cena, come di seguito illustrato: 

 

TIPO UTENTE TIPO PASTO 

Q.TA’ ANNUE 

OGGETTO DI 

DELEGA 

Q.TA’ ANNUE 

EFFETTIVE ASST SANTI 

PAOLO E CARLO 

PAZIENTI 

STANDARD 
PRANZO O CENA 575.192,00 287.596,00 

 

Considerato che tale scostamento avrebbe comportato un’indizione di appalto specifico non rispondente alle 

reali necessità aziendali, motivo per il quale si è proceduto ad un confronto diretto con il RUP della 

procedura di ARCA., che, con nota in data 01 Agosto 2018, agli atti, comunicava quanto segue: “...l’accordo 

quadro prevede un’alea del 20%  come tutti i contratti e pertanto considerando il 20%  dell’intero lotto 3 del 

quale siete parte, e rilevato che altre due aziende sanitarie lanciano i propri appalti specifici per l’intero 

loro fabbisogno segnalato, tutta l’alea del 20% del lotto di 32 milioni di euro è utilizzabile per la riduzione 

del vostro importo appalto specifico. ...” 

 

Ritenuto, pertanto, di indire Appalto Specifico secondo le quantità e gli importi di seguito riportati: 

 

Pag.: 4/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

TIPO 
UTENTE  

TIPO PASTO 
QUANTITATIVI 
ANNUI 

QUANTITATIVI 
INDIZIONE 60 
MESI 

IMPORTO UNITARIO 
A BASE D'ASTA 

BASE D'ASTA IVA 
ESCLUSA 

PAZIENTI 
STANDARD 

PRANZO O 
CENA 

287.596,00 1.437.980,00 5,08 € 7.304.938,40 

DIETE SPECIALI 
PRANZO O 
CENA 

17.012,00 85.060,00 5,08 € 432.104,80 

COLAZIONI 151.406,00 757.030,00 0,66 € 499.639,80 

MERENDE 136.190,00 680.950,00 0,66 € 449.427,00 

DONATORI 
CESTINO DI 
CONFORTO 

13.500,00 67.500,00 2,09 € 141.075,00 

PAZIENTI 
SOLVENTI 

PRANZO O 
CENA 

7.274,00 36.370,00 9,03 € 328.421,10 

COLAZIONI 1.818,00 9.090,00 2,85 € 25.906,50 

MERENDE 1.818,00 9.090,00 2,85 € 25.906,50 

DIPENDENTI 

PRANZO O 
CENA 

115.972,00 579.860,00 4,37 € 2.533.988,20 

CESTINI DI 
CONFORTO 

43.319,00 216.595,00 3,71 € 803.567,45 

 

Confermati i numeri di pasti, colazioni, merende e cestini, sopra indicati, che sulla base dei nuovi prezzi 

proposti dalla Società  prima aggiudicataria della prima fase dell’Accordo Quadro, determinano un importo 

quinquennale a base d’asta per l’Appalto Specifico pari ad Euro 12.544.974,75.= IVA esclusa, oltre ad Euro 

7.000,00.= IVA esclusa per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 

Considerato che i prezzi di cui sopra sono comprensivi dei servizi accessori indicati in sede di delega da 

parte dell’ASST Santi Paolo e Carlo, di seguito elencati:  

 gestione e fornitura dei supplementi dietetici/generici extra pasto (come da ribasso sul listino extra pasto 

allegato alla presente); 

 trasporto interno carrelli ai reparti; 

 somministrazione pasto al paziente nei reparti; 

 sistema informatizzato di prenotazione e banqueting per eventi; 

 

Dato atto che la definizione delle utenze annuali, comunicate in sede di indizione della succitata procedura 

di gara ad ARCA, vengono indicate con le seguenti voci e i relativi importi annuali:  

 gas: € 20.000,00.=; 

 energia elettrica: € 70.000,00.=; 

 vapore: € 35.000,00.=; 

 acqua fredda e calda: € 25.000,00.=; 

 riscaldamento: € 84.841,00.=; 

 il valore della tassa sui rifiuti, secondo le indicazioni del comune di riferimento, come indicato nella citata 

delega, ammonta ad un valore complessivo annuale pari ad € 10.572,00.=; 

 

Pag.: 5/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Cosiderato che l’indizione e pubblicazione della procedura di Accordo Quadro da parte di ARCA S.p.a. è 

avvenuta in data antecedente all’entrata in vigore del D. Lgs, 50/2016, motivo per il quale anche in 

conformità alla lex specialis di gara, l’appalto specifico verrà espletato ai sensi del D. Lgs. 163/2006 e 

ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto, pertanto, di indire Appalto Specifico per l’aggiudicazione del servizio di ristorazione (degenti e 

dipendenti) occorrente al Presidio San Paolo dell’ASST Santi Paolo e Carlo, per la durata di 60 mesi, per un 

importo complessivo quinquennale a base d’asta di Euro 12.544.974,75.=, oltre ad Euro 7.000,00.= per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art.83 del D. Lgs. 163/2006, attribuendo 60 punti alla qualità (di cui 20 già 

assegnati da ARCA S.p.a. nella prima fase dell’Accordo Quadro)  e 40 punti al prezzo, con le modalità 

definite da ARCA S.p.a.; 

 

Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Dott. Vincenzo Centola; 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario; 

DELIBERA 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

1. di prendere atto della nota in data 01 Agosto 2018, agli atti d’ufficio, trasmessa dal Responsabile Unico 

del Procedimento della procedura dell’Azienda Regionale Centrale Acquisiti SpA, Dr.ssa Carmen 

Schweigl; 

 

2. di procedere all’indizione dell’Appalto Specifico relativo al Servizio di Ristorazione Ospedaliera, 

conseguente all’attivazione dell’Accordo Quadro di cui all’ ID ARCA_2016_24, nel quale al Lotto 3 

ARCA ha previsto i fabbisogni e le necessità di questa ASST Santi Paolo e Carlo, come ridefiniti alla 

luce della comunicazione del RUP di ARCA Dr.ssa Carmen Schweigl; 

 

3. di dare atto che l’importo a base d’asta dell’Appalto Specifico, per la durata di n. 60 mesi, è pari ad Euro 

12.544.974,75.= IVA esclusa, oltre ad Euro 7.000,00.= IVA esclusa per oneri della sicurezza non 

soggetti a ribasso: 

 

TIPO 

UTENTE 
TIPO PASTO 

Q.TA’ 

ANNUA 

Q.TA’ 

INDIZIONE 

60 MESI 

IMPORTO 

UNITARIO 

A BASE 

D'ASTA 

BASE 

D'ASTA IVA 

ESCLUSA 

PAZIENTI 

STANDARD 

PRANZO O CENA 287.596,00 1.437.980,00 5,08 € 7.304.938,40 

DIETE SPECIALI 

PRANZO O CENA 
17.012,00 85.060,00 5,08 € 432.104,80 

COLAZIONI 151.406,00 757.030,00 0,66 € 499.639,80 

Pag.: 6/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

MERENDE 136.190,00 680.950,00 0,66 € 449.427,00 

DONATORI 
CESTINO DI 

CONFORTO 
13.500,00 67.500,00 2,09 € 141.075,00 

PAZIENTI 

SOLVENTI 

PRANZO O CENA 7.274,00 36.370,00 9,03 € 328.421,10 

COLAZIONI 1.818,00 9.090,00 2,85 € 25.906,50 

MERENDE 1.818,00 9.090,00 2,85 € 25.906,50 

DIPENDENTI 

PRANZO O CENA 115.972,00 579.860,00 4,37 € 2.533.988,20 

CESTINI DI 

CONFORTO 
43.319,00 216.595,00 3,71 € 803.567,45 

 

4. di dare atto che lo svolgimento dell’Appalto Specifico avverrà secondo la normativa previgente 

all’attuale D. Lgs 50/2016, in considerazione dell’indizione dell’Accordo Quadro, da parte di ARCA, 

con le norme di cui al D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, assegnando 60 punti alla qualità (di cui 20 già assegnati nella prima 

fase da parte di ARCA e da assegnare come comunicati dalla stessa) e 40 punti all’offerta economica, 

secondo le modalità contenute nella documentazione agli atti trasmessa da ARCA stessa; 

 

5. di dare atto che il costo complessivo di indizione dell’Appalto Specifico pari ad € 12.551.974,75.=  (oneri 

per la sicurezza non soggetti a ribasso inclusi), oltre IVA al 4% ed al 10% , per un importo complessivo 

quinquennale di Euro 13.606.918,89.= IVA inclusa, sarà imputato come sotto dettagliato, mentre le 

relative autorizzazioni di spesa verranno richieste contestualmente al  provvedimento di affidamento del 

servizio:  (costo mensile Euro 209.199,58=, oltre IVA al 4% ea al 10%, per un importo complessivo di 

Euro 226.781,98.= IVA inclusa); 

 

 Euro 3.337.555,65.= ,oltre IVA 4%, pari ad € 3.471.057,90.= IVA inclusa, al conto economico 

3F032400  “Servizio ristorazione dipendenti” - CDR ALB del bilancio di esercizio 2019 e successivi 

di seguito indicati: 

 

Esercizio Importo I.V.A. 4% Totale 

2019 € 667.511,13 € 26.700,45 € 694.211,58 

2020 € 667.511,13 € 26.700,45 € 694.211,58 

2021 € 667.511,13 € 26.700,45 € 694.211,58 

2022 € 667.511,13 € 26.700,45 € 694.211,58 

2023 € 667.511,13 € 26.700,45 € 694.211,58 

 Euro 9.214.419,10= comprensivo di € 7.000,00.= per gli oneri della sicurezza da interferenza non 

soggetti a ribasso, oltre IVA al 10%, per l’importo di Euro 10.135.861,00.= IVA inclusa, , al conto 

economico 3F032200 “Servizio ristorazione degenti”  - CDR ALB del bilancio di esercizio 2019 e 

successivi di seguito indicati: 

Pag.: 7/9



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 

Esercizio Importo I.V.A. 10% Totale 

2019 € 1.842.883,82 € 184.288,38 € 2.027.172,20 

2020 € 1.842.883,82 € 184.288,38 € 2.027.172,20 

2021 € 1.842.883,82 € 184.288,38 € 2.027.172,20 

2022 € 1.842.883,82 € 184.288,38 € 2.027.172,20 

2023 € 1.842.883,82 € 184.288,38 € 2.027.172,20 

 

6.  di rinviare all’adozione del provvedimento di affidamento del servizio oggetto del presente 

provvedimento, la richiesta di l’autorizzazione di spesa alla S.C. Economico Finanziaria; 

 

7.  di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore f.f. S.C. Provveditorato, 

Dott. Vincenzo Centola,  e che la sua esecuzione è affidata allo stesso in qualità di Responsabile Unico 

del Procedimento; 
 

8.  di dare atto, altresì, che l’assunzione del presente provvedimento non comporta immediati oneri 

di spesa; 
 

9. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L. R. n. 33/2009 e ss.mm.ii. 

 

Pag.: 8/9



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Dott.ssa Maria Grazia Colombo, Direttore

Sanitario Dott. Mauro Moreno, Direttore Socio Sanitario Dott.ssa Daniela Malnis, Direttore Generale Dott.

Marco Salmoiraghi ai sensi delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R.

n. 445 del 08/12/2000, D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Maria Carmina Valente

Responsabile dell’istruttoria: Claudia Perrella

Dirigente/Responsabile proponente: Dott. Vincenzo Centola

Pag.: 9/9

Il presente atto si compone di n. 9 pagine.


		2018-09-26T15:44:52+0200


		2018-09-26T15:51:51+0200


		2018-09-26T15:55:13+0200


		2018-09-26T15:59:46+0200




